**P**aulus aplus Christi Iesu, secundum imperiū. L i. ab imperio voluntatis dei saluatoris  
 nostri, L videlicet dei patris, q̄ est saluator per authoritatē & principale efficientiam  
 qm̄ grām influit, & p filium suum mundum redemit, L & Christi Iesu spei nostræ. L i.  
 ab imperio Christi factus apostolus, qui Christus est obiectum & causa spei nostræ.  
 Voluntas autem patris & Christi, atq; imperium vtriusq; vnū sunt penitus, sicut & vtriusq; est  
 vna essentia, vna potentia, indiuisa actio foristransiens. Loquendo de Christo, inquantum est  
 deus, patre autē & filio eius volente ac præcipiente, factus est Paulus aplus, qui scribit L Timo-  
 theo dilecto filio in fide. L Christiana, qm̄ hanc didicit & recepit Timotheus à Paulo dispositi-  
 ue seu instrumetaliter. Sicq; Aþlus genuit eū quantū ad esse Christianitatis quod fundatur in fi-  
 de. Et quia inter cætera episcopi officium est, falsam doctrinam extirpare, seu falsis doctoribus  
 obuiare. Ideo primo de hoc tractat Aþlus. L Sicut rogaui te. L ex charitate & humilitate, cui p̄ci  
 pere potui apostolica authoritate, L vt remaneres Ephesi. L i. in vrbe Ephesina metropoli Asiae  
 minoris, q̄ est pars Græciae, L cū irem in Macedoniam, L cuius metropolis est Thessalonica ad  
 Græciam pertinēs. Cur aut̄ rogauerit eū, adiecit, L vt denuntiares quibusdā, L videlicet separa-  
 tis ab ecclesiastica vnitate hoībus, vtputa pseudoapostolis & eorū auditoribus, L ne aliter doce-  
 rent. L i. ne aliquid nostræ p̄dicationi cōtrariū affirmat, L neq; intenderent fabulis. L i. fictis,  
 & friuolis narrationibus ludæorū, q̄ nec sacrae scripturæ veteris test. nec rationi concordant,  
 & genealogijs interminatis. L i. infinitis quodāmodo & inexplicabilibus generatiōibus, quas  
 isti configūt, de qbus in Talmuth eorū plurima cōscribuntur, q̄ sunt inexplicanda mendacia  
 s. q Adā duas habuit coniuges, de qbus plures genuit filios. Ex qbus excatiludæ deducūt,  
 T 3 con-

conscribūt, & cōputāt interminabiles pene progenies, L quæ fabulæ ac genealogiæ, L quæ  
 fiones, L litigiosas, vanas ac steriles, L p̄stāt, L p occasionē, q ad eas inducūt L magis q̄ & diti-  
 cationē dei, L i. informationē diuinā seu spūalem, L quæ ædificatio, L est in fide, L tanq fun-  
 damēto, & in his q̄ fidē cōcernūt ad recte intelligēdū testimonia fidei, & bene exequendum  
 seu operādū p̄cepta fidei atq; cōfilia, L finis aut, L i. finalis p̄fectio seu consummatio vltimata,  
 L p̄cepti, L i. legis diuinæ, veteris & nouæ, imd & omniū p̄ceptoꝝ, L est charitas, L i. actus  
 interior charitatis, qua deus, proximus q̄ diligif, procedens L de corde puro, L i. appetitu in-  
 tellectiuo seu volūtate à passiōibus & vitijs expurgata, L & cōscia bona, L q̄tū ad intellectū, cu  
 ius actus ē cōscia q̄ est applicatio scīæ ad p̄ticulare agibile. Cū vero recte applicat, vocat cō-  
 sciētia bona. De tali itaq; cōscia actualis dilectio orit, qn v̄c̄ intellectus applicat suā notitiā  
 ad id qd vere amabile ē, L & fide nō ficta, L i. syncera, nō simulata. Procedit autē dilectio ex vo  
 lūtate elicitive, ex actu intellectus ostēsue siue directive. Intellectus nāq; volūtati ostēdit qd  
 amet, & cognitio via est ad dilectionē: Ex fide vero sicut ex quadā fundamētali radice actum  
 dilectiois ad supnaturalē finē dirigente. Charitas itaq; est finis p̄cepti, sicut & alio loco testat  
 aplus: Plenitudo legis est dilectio. Vn saluator in mādatis charitatis, legē atq; prophetas cē-  
 Roma.10. set pēdere. Tria q̄ p̄cepta primæ tabula ordinātur ad dilectionē dei. Septē vero p̄ce-  
 pta tabula secūdē ordinant ad dilectionē proximi, quā certū est ordinari ad dilectionē dei, q̄  
 finis & vertex ē totius perfectionis. Sed nō pōt dilectio dei ē perfecta & pura nisi passionibꝫ E  
 reformatis. L A qbus, L videlicet à puro corde, cōsciētia bona, & fide nō ficta, L qdā, L hæreti-  
 ci, L aberrātes cōuersi sunt in vaniloquii, L i. ad vanas & fallas assertiōes de obseruatiōe lega-  
 2. Tim. 2. lium tpe nouæ legis, L volētes ēē legis doctores, L eo q; sint in proprijs oculis, nimiū sapientes,  
 Ephe. 5. Isa. 5. L nō intelligētes neq; q̄ loquuntur, L i. propria verba. Cū em̄ afferunt cārimonialia legis nunc  
 obseruāda, nequaq; intelligūt propriā vocē, cū cārimonialia ex sua natura fuerint figuratiua  
 vnde veritate patefacta, cessare debuerāt, L neq; de quibus affirmāt, L testimonia scripturāge  
 veteris test. qbus suum propositū probare nitūtur. L Scimus aut, q̄ bona est lex, L Mosaica,  
 Roman. 7. nō solū in se tanq diuinitus data, sed etiā p̄ cōparationē ad hoies, L si q̄ ea legitime, L i. iuste &  
 vere, L vtatur, L intelligēdo & obseruādo eā secūdū intētionē legislatoris principalis, v̄c̄ dei.  
 Hebre. 10. Et instrumentalis, vtputa angelī seu Moysi. Hoc est vt spūaliter intelligat, ad Ch̄ri mysteria  
 ordineſ, & q̄tū ad p̄cepta moralia, semp̄ seruet, q̄tū vero ad cārimonialia, pro tpe legis scri-  
 pt̄ custodiēda fuisse noscat. L Scientes hoc q̄ iusto, L i. bonis hoibus, L nō est lex posita, L i. im-  
 Psal. 24. posita, diuinitusq; collata, L sed iniustis, L Vide hui cōtrarium qd ait Psalmista: Quis est ho  
 Psal. 48. mo q̄ timet dñm̄ legē statuit ei in via quā elegit. Vnde in persona iusti loquēs: Bonū (inq) mi  
 Baruch. 3. hi lex oris tui, sup̄ millia auri & argēti. Baruch q̄q; ait: Deus inuenit oēm viā disciplinæ, dedit  
 Iosue. 1. illā Iacob puerō suo, & Israel dilectō sibi. Puer aut & dilectus dei, est iustus. Ad Iosue etiā dñs  
 loqtur: Custodi oēm legē quā tibi p̄cepit Moyses. Iosue aut iustus suit. Et respondēdū q̄ in-  
 tētio legis est hoies ad debitū finē dirigere. Ideo prīmus actus legis est hoies facere bonos seu  
 regulare actus humanos. Quantū ad hoc oībus data & posita est lex diuina, & alia quā libertate  
 cōta. Deniq; lex datur p̄ modū p̄cepti q̄ applicat ad actus. Actus vero sunt triplices, boni,  
 mali & indifferētes. Vnde & triplex est actus legis, videlicet p̄cipere, quoad actus bonos pro F  
 hibere, quoad actus malos; & p̄mittere, quoad actus indifferentes. Sunt aut & alijs actus legis,  
 videlicet cogere nolētes, punire p̄uaricantes, terrere seu p̄cas minari. Quantū ad hos actus  
 nō est iustis lex posita, nec proprie quātū ad actū prohibitionis. Actus tñ qui vocat p̄cipere,  
 cadit sup̄ iustos, q̄ subiecti sunt legi, nō coacte, sed sponte, nō terrore p̄cas, sed amore ius-  
 titiæ, nō subiectiōe seruili, sed libera. Quātū ergo ad hos actus posteriores, nō est posita lex  
 iustis, sed iniustis, L & nō subditis, L i. pueris & deo rebellibus. De qbus particularius subdit,  
 L impīs, L q̄ cōtra dñū peccat directe, L & p̄tōribus, L q̄ peccant in proximū, L sceleratis, L in  
 seipsoꝝ, L & cōtaminatis, L cōsentīdo vel cooperādo alienis peccatis, L patricidis & matrici-  
 dis, L i. parentū carnaliū vel spūalium interfectoribus, L fornicarijs, L i. fornicationē naturalē  
 cōmitētibus, L masculoꝝ cōcubitoribus, L quod est p̄tōm̄ cōtra naturā, L plagiarijs, L i. q̄ ali-  
 os la dūt, L mēdacijs, periuris, & si, L pro quia, L quid aliud, L vitium à p̄dictis, L sanæ doctri-  
 nae, L i. vera atq; morali sciētiae, L aduersatur. L Huic lex posita est, prout Romanis iam dixit  
 aplus: Lex propter transgressiones posita est, quæ sana doctrina est tradita, L secūdum euā-  
 gelium, L i. in euāgeliō, vel secūdum euāgeliū, quoniā consonat euāgelicæ doctrinæ. Euā-  
 gelium dico, L gloria, L i. quod annūtiat & promittit gloriā, L beati dei, L quā deus gloriōsus  
 in se habet, suisq; electis cōmunicat, L quod, L euāgeliū, L creditū, L i. cōmisum seu datum  
 4. Cor. 4. L est mihi, L vt dispēsatori, quatenus alijs ipsum annūtium. L Gratias ago ei, L videlicet deo pa-  
 tri, L qui me cōfortauit, L in anima ad credēdū, sperandū, amandū diuina, & ad omnia bona a-  
 Infra. 2. genda, ac mala tolerāda, L in Christo Iesu domino nostro, L i. per Christū mediatorē dei ac  
 hominū. Per cuius gratiā & meritū confortatus sum, L qui fidelē me existimauit, L i. preuidit  
 seu existimādo effecit, L ponēs in ministerio, L i. in apostolatus officio ad docendū ac p̄redi-  
 cādū